
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г- Ставрополь 
18 апреля 2022 г. № 195-п 

Об утверждении Порядка выплаты штрафа в случае неисполнения заказчи­
ком целевого обучения обязательства по трудоустройству гражданина, при­
нятого на целевое обучение по образовательной программе высшего образо­
вания, или гражданином обязательства по осуществлению трудовой дея­
тельности в течение 3 лет 

В соответствии с частями 6 и 7 статьи 711 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации» Правительство Ставропольского 
края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты штрафа в случае неис­
полнения заказчиком целевого обучения обязательства по трудоустройству 
гражданина, принятого на целевое обучение по образовательной программе 
высшего образования, или гражданином обязательства по осуществлению 
трудовой деятельности в течение 3 лет. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра 
финансов. Ставропольского края Калинченко Л.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования. 

Губернатор wc? «л 
Ставропольскогошщф-—'•"%£ с>\ В.В.Владимиров 

/у ^ 
h={ ВЫПУСКА Jo 
fcir ",,'ЕНТ0%? ' 
т.. Л? г v4--t>. vv- гО£ ' * С-!! *, * Л *  ̂Уну*' 



r\"' ^ .? ^cv.Mc>. cAV 
УТВЕРЖДЕН 

i6 Cp\\ 
il*<(, ; 'Ьск/л41'йшовлением Правительства 
!Е|г''hyteEHTQ3jsСтавропольского края '•W4>4 /о* J 

иП 8 апреля 2022 г. № 195-п 

ПОРЯДОК 

выплаты штрафа в случае неисполнения заказчиком целевого обучения обя­
зательства по трудоустройству гражданина, принятого на целевое обучение 
по образовательной программе высшего образования, или гражданином обя­
зательства по осуществлению трудовой деятельности в течение 3 лет 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила выплаты штрафа в слу­
чаях неисполнения обязательств по условиям договора о целевом обучении 
по образовательной программе высшего образования, заключенного между 
гражданином, который обучается в образовательной организации высшего 
образования, осуществляющей образовательную деятельность по образова­
тельным программам высшего образования, за счет бюджетных ассигнова­
ний бюджета Ставропольского края (далее - краевой бюджет) в пределах 
квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего 
образования за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета, устанавли­
ваемой Правительством Ставропольского края (далее соответственно - целе­
вое обучение, образовательная программа, образовательная организация, 
квота), или намерен поступать на обучение по образовательной программе в-
образовательную организацию (далее - гражданин), и федеральным государ­
ственным органом, органом государственной власти Ставропольского края, 
органами местного самоуправления Ставропольского края, юридическими 
лицами или индивидуальными предпринимателями (далее соответственно -
заказчик целевого обучения, договор), в случаях неисполнения заказчиком 
целевого обучения обязательств по трудоустройству гражданина (далее -
обязательство по трудоустройству), а гражданином - обязательств по осу­
ществлению трудовой деятельности в течение 3 лёт (далее - обязательство по 
осуществлению трудовой деятельности) (в том числе в случае прекращения 
(расторжения) договора до завершения освоения образовательной программы 
гражданином) порядок и основания освобождения сторон договора от выпла­
ты штрафа, а также порядок определения размера штрафа и направления его 
на финансовое обеспечение образовательной деятельности образовательной 
организации или размера возмещения. 

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применя­
ются в значениях, установленных Федеральным законом «Об образовании в 
Российской Федерации». 



II. Порядок выплаты штрафа по условиям договора в случаях 
неисполнения заказчиком целевого обучения обязательства по трудоустрой­

ству гражданина, а гражданином — обязательства по осуществлению 
трудовой деятельности 

3. В случаях неисполнения заказчиком целевого обучения обязатель­
ства по трудоустройству гражданина, а гражданином - обязательства по 
осуществлению трудовой деятельности, заказчик целевого обучения или 
гражданин выплачивает штраф в размере расходов краевого бюджета, осу­
ществленных на обучение гражданина. 

4. Штраф выплачивается образовательной организации, в которой 
гражданин обучался в соответствии с договором за счет бюджетных ассигно­
ваний краевого бюджета (далее - получатель штрафа). 

В случае перевода гражданина из одной образовательной организации 
в другую образовательную организацию получателем штрафа является по­
следняя из таких организаций. 

В случае обучения гражданина в нескольких образовательных органи­
зациях по образовательной программе, реализуемой в сетевой форме, полу­
чателем штрафа является образовательная организация, в которую гражданин 
был принят на целевое обучение в пределах квоты. 

5. Заказчик целевого обучения ежегодно до истечения 3 лет со дня 
установленного срока трудоустройства гражданина, заключившего договор, 
уведомляет в письменной форме образовательную организацию об исполне­
нии гражданином обязательства по осуществлению трудовой деятельности. 

6. Если договор прекращен (расторгнут) и гражданин не освобожден от 
ответственности за неисполнение обязательства по трудоустройству в соот­
ветствии с подпунктом «1» пункта 19 настоящего Порядка, заказчик целевого 
обучения в месячный срок после прекращения (расторжения) договора уве­
домляет получателя штрафа в письменной форме о неисполнении граждани­
ном обязательства по осуществлению трудовой деятельности. 

Если договор прекращен (расторгнут) и заказчик целевого обучения не 
освобожден от ответственности за неисполнение обязательства по трудо­
устройству в соответствии с подпунктом «2» пункта 19 настоящего Порядка, 
гражданин в месячный срок после прекращения (расторжения) договора уве­
домляет получателя штрафа в письменной форме о неисполнении заказчиком 
целевого обучения обязательства по трудоустройству гражданина. 

7. В случае получения уведомления в письменной форме, указанного в 
пункте 6 настоящего Порядка, получатель штрафа направляет заказчику це­
левого обучения или гражданину требование в письменной форме о выплате 
штрафа, в котором указываются размер штрафа и реквизиты счета для пере­
числения штрафа (далее соответственно - счет, требование о выплате штра­
фа). 



8. Заказчик целевого обучения или гражданин не позднее 12 месяцев со 
дня получения требования о выплате штрафа выплачивает штраф посред­
ством перечисления денежных средств на счет, реквизиты которого указаны 
в требовании о выплате штрафа. 

9. В случае невыплаты штрафа заказчиком целевого обучения или 
гражданином в срок, установленный пунктом 8 настоящего Порядка, и при 
отсутствии оснований, указанных в пункте 19 настоящего Порядка, получа­
тель штрафа осуществляет взыскание штрафа в судебном порядке. 

10. В случае если заказчиком целевого обучения является образова­
тельная организация, в которой обучался гражданин в пределах квоты (да­
лее - организация-заказчик), при нарушении ею обязательства по трудо­
устройству гражданина расходы краевого бюджета, осуществленные на его 
обучение, подлежат возмещению указанной организацией в краевой бюджет 
в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Феде­
рации (далее - возмещение). 

11. Гражданин, принятый на целевое обучение, при возникновении 
нарушения организацией-заказчиком обязательств по трудоустройству граж­
данина уведомляет в письменной форме руководителя организации-
заказчика о наличии такого нарушения не позднее одного месяца с даты воз­
никновения такого нарушения (далее - обращение гражданина). 

Организация-заказчик рассматривает обращение гражданина в тече­
ние 30 календарных дней со дня регистрации обращения гражданина. 

12. В случае если организацией-заказчиком нарушены сроки рассмот­
рения обращения гражданина, предусмотренные абзацем вторым пункта 11 
настоящего Порядка, или ответ был дан не по существу, такой гражданин 
уведомляет в письменной форме учредителя (учредителей) организации-
заказчика (далее - учредитель) о нарушении обязательств по трудоустрой­
ству гражданина с приложением копии обращения гражданина в адрес орга­
низации-заказчика, копии договора и иных подтверждающих такое наруше­
ние документов. 

13. Учредитель не позднее одного месяца со дня получения уведомле­
ния, указанного в пункте 12 настоящего Порядка, осуществляет проверку на 
предмет таких нарушений. 

14. В случае если факт нарушения организацией-заказчиком обяза­
тельств по трудоустройству гражданина был выявлен, то не позднее 10 ка­
лендарных дней со дня выявления факта нарушения организацией-
заказчиком обязательств по трудоустройству гражданина учредитель направ­
ляет рекомендацию организации-заказчику о его устранении. 



15. В случае неуведомления об устранении выявленных нарушений или 
о причинах невозможности устранения выявленных нарушений, предусмот­
ренных подпунктом «2» пункта 19 настоящего Порядка, в течение 15 кален­
дарных дней со дня получения рекомендации, указанной в пункте 14 настоя­
щего Порядка, учредитель направляет в адрес организации-заказчика уве­
домление в письменной форме о возмещении расходов, осуществленных на 
обучение гражданина, в краевой бюджет в порядке, установленном бюджет­
ным законодательством Российской Федерации. 

16. В случае если факт нарушений обязательств по трудоустройству 
гражданина не был выявлен, учредитель в течение 30 календарных дней со 
дня завершения рассмотрения обращения гражданина направляет письмен­
ный ответ такому гражданину. 

17. Организация-заказчик не позднее 12 месяцев со дня получения уве­
домления, указанного в пункте 15 настоящего Порядка, единовременно вы­
плачивает сумму расходов в соответствии с пунктом 23 настоящего Порядка 
в краевой бюджет в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

18. В случае невыплаты организацией-заказчиком в срок, указанный в 
пункте 17 настоящего Порядка, расходов, осуществленных на обучение 
гражданина, при отсутствии оснований, указанных в подпункте «2» пунк­
та 19 настоящего Порядка, министерство образования Ставропольского края 
(далее - министерство) осуществляет взыскание возмещения в судебном по­
рядке. 

III. Порядок и основания освобождения сторон договора 
от выплаты штрафа 

19. Стороны договора освобождаются от выплаты штрафа при наличии 
следующих оснований: 

1) гражданин освобождается от выплаты штрафа, если он: 
освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по дого­

вору; 
является единственным родителем, имеющим 3 и более детей; 
2) заказчик целевого обучения освобождается от выплаты штрафа, если 

он: 
освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по дого­

вору; 
прекратил осуществление вида (видов) экономической деятельности, 

указанного (указанных) в договоре, в случаях, когда гражданин будет трудо­
устроен в организацию, являющуюся заказчиком целевого обучения (к инди­
видуальному предпринимателю, являющемуся заказчиком целевого обуче­
ния); 



организация-работодатель, являющаяся стороной договора или указан­
ная в договоре, прекратила осуществление вида (видов) экономической дея­
тельности, указанного (указанных) в договоре, или ликвидирована. 

20. При наличии оснований, указанных в пункте 19 настоящего Поряд­
ка, сторона договора, получившая требование о выплате штрафа, уведомляет 
получателя штрафа в письменной форме о наличии соответствующего осно­
вания с приложением копии документа, подтверждающего наличие соответ­
ствующего основания. 

21. Организация-заказчик освобождается от возмещения в случае нали­
чия оснований, указанных в подпункте «2» пункта 19 настоящего Порядка. 

IV. Порядок определения размера штрафа и направления его 
на финансовое обеспечение деятельности образовательной 

организации или размера возмещения 

22. Размер штрафа определяется получателем штрафа следующим об­
разом: 

1) если заказчик целевого обучения не исполнил обязательства по тру­
доустройству гражданина, штраф взимается в размере базовых нормативов 
затрат на оказание государственных услуг по реализации образовательных 
программ высшего образования, определяемых министерством, с учетом 
применяемых в образовательной организации, являющейся получателем 
штрафа, значений корректирующих коэффициентов к базовым нормативам 
затрат по образовательной программе, которую гражданин осваивал в соот­
ветствии с договором (далее - нормативные затраты); 

2) если гражданин завершил освоение образовательной программы на 
условиях договора и полностью или частично не исполнил обязательства по 
осуществлению трудовой деятельности, размер штрафа определяется в соот­
ветствии с нормативными затратами пропорционально доле неотработанного 
времени (дней) в пределах 3 лет; 

3) если гражданин не исполнил обязательства по осуществлению тру­
довой деятельности в связи с незавершением освоения образовательной про­
граммы на условиях договора, размер штрафа определяется в соответствии с 
нормативными затратами пропорционально доле, которую составляет период 
фактического обучения по образовательной программе (дней), от срока обу­
чения по образовательной программе, установленного федеральным государ­
ственным образовательным стандартом (с учетом формы обучения и иных 
условий, установленных федеральным государственным образовательным 
стандартом). 

23. Размер возмещения определяется как размер расходов, осуществ­
ленных на обучение гражданина, принятого на целевое обучение по образо­
вательной программе высшего образования в пределах квоты, в соответствии 
с нормативными затратами. 



24. Получатель штрафа направляет денежные средства, полученные от 
выплаты штрафа, на финансовое обеспечение своей деятельности. 

Направления расходования (использования) указанных средств опреде­
ляются получателем штрафа самостоятельно. 


